⁷³ See on this Hallam's Lit. of Eur. vol. II. part iii. ch. iii. § 76. The highest minds have both characteristics. "And," as Hallam adds, "the inductive method is at once the best exercise of both, and the best safeguard against the excesses of either." Bacon, he holds, was more fond of resemblances than differences. He shews this in his Metaphors. "This is the case with men of a sanguine temper, warm fancy, and brilliant wit." In fact Genius best sees resemblances,

Subtilty differences. See Macaulay's Essay on Bacon. The "knowledge of Differences" is the peculiar work of the Intellect. This is shadowed by the *Geschead-wissen* of the Anglo-Saxons.

⁷⁴ See Adv. of Learning, p. 47, and infra I. 84. This attachment to particular periods is akin to the pre-occupation of the Feelings. (Cf. supr. I. 49.) Those who love Antiquity for its own sake are led to it either by the fact that—

"The past must ever win
A brightness from its being far,
And orb into the perfect Star
We saw not while we moved therein." Tennyson In Mem.

or by a natural instinct which hails antiquities as so many threads which connect us with our Ancestors. The absorbing love of Novelty is a result of that desire for excite-

ment and stimulus which is natural to us, and which within bounds produces much good, but which, if suffered to rule us, must destroy all soundness of judgment.

temporis alicujus, quæ res varia est; sed a lumine naturæ et experientia, quod æternum est, petenda est. Itaque abneganda sunt ista studia: et videndum, ne intellectus ab illis ad consensum abripiatur.

LVII.

Contemperationes naturæ et corporum in simplicitate sua intellectum frangunt et comminuunt; contemperationes vero naturæ et corporum in compositione et configuratione sua intellectum stupefaciunt et solvunt⁷⁵. Id optime cernitur in schola Leucippi et Democriti⁷⁶, collata cum reliquis philosophiis. Illa enim ita versatur in particulis rerum, ut fabricas fere negligat; reliquæ autem ita fabricas intuentur attonitæ, ut ad simplicitatem naturæ non penetrent: itaque alternandæ sunt contemperationes istæ, et vicissim sumendæ; ut intellectus reddatur simul penetrans et capax; et evitentur ea, quæ diximus, incommoda, atque *idola* ex iis provenientia.

LVIII.

Talis itaque esto prudentia contemplativa in arcendis et summovendis *idolis specus*; quæ aut ex prædominantia, aut ex excessu compositionis et divisionis, aut ex studiis erga tempora, aut ex objectis largis et minutis, maxime ortum habent. Generaliter autem pro suspecto habendum unicuique rerum naturam contemplanti quicquid intellectum suum potissimum capit et detinet⁷⁷; tantoque major adhibenda in hujusmodi